

WYCIĄG Z NOTY LITEWSKIEJ DO CZICZERINA Z DNIA 24 SIERPNIĄ.

Red  
55655  
2

Rząd litewski uprzedził Rew. Wojen. Sowiet 4-ej Armji sow., że armja litewska zajmie 24 sierpnia Wilno, a 25 całą drugą zonę, okresloną przez konwencję z dnia 6 sierpnia, a to dlatego, że inaczej terytorja te byłyby zajęte przez wojska polskie, co nie powinno być pożądanem również i dla rosjan. Rząd litewski jest przekonany, że rząd rosyjski nie uważa tego za akt wroci. Armja litewska trzymać się będzie na następującej linii: Kanał Augustowski-Hoże-Porzecze-Lida-Mołodeczno. Rząd litewski oczekuje ratyfikacji traktatu ze strony Rosji. Przedstawiciel Litwy będzie wkrótce przysłany. Rząd litewski nie ma nic przeciw wyborowi Axelroda i prosi Pana o zakomunikowanie dokładnej daty i drogi, którą przybędzie on do Litwy, aby mieć możność ułatwienia mu podróży.

Dr. Zaunius, Charge d'Affaires Litwy na Łotwie.

Ryga 24 sierpnia.

NOTA CZICZERINA DO LITEWSKIEGO MIN. SPRAW ZAGR.

1. Rząd litewski przez pogwałcenie konwencji kowieńskiej postawił rząd sowiecki wobec faktu decyzji, powziętej bez uprzedniego porozumienia co do okupacji linii kolejowej Lida-Mołodeczno, która jest konieczną dla transportowania oddziałów rosyjskich.
  2. Litwini zajęli linię koło Landwarowa i spowodowali wykolejenie po ciągu rosyjskiego.
  3. 25-go oficer litewski przybył na stację Orany i zażądał natychmiastowego oddania jej i ewakuowania przez nasze siły, grożąc wzięciem ich do niewoli.
  4. W czasie rokowań pomiędzy przedstawicielami Rosji Meszłaukiem i Litewskim Ministrem Wojny w Kownie złożoną została deklaracja w sprawie konieczności utrzymania przez Rosję linii kolejowej Lida-Mołodeczno, na którą to deklarację Minister odpowiedział, że to się już stało bez porozumienia. Nie zważając na to, rząd litewski obecnie dopuszcza ataki przeciwko jednostkom wojskowym rosyjskim na wyżej wskazanej linii.
- Informując o powyższem żądam natychmiastowego wytłomaczenia przez rząd lit. wyżej wymienionych faktów, które pogwałciły wszelkie konwencje i które równie są akcją ofenzywną. Niniejszym muszę wskazać na to, że nazupełniej ostateczna deklaracja Kom. Ludowego dla spraw Zagr. głosi, że konieczność militarna nakazuje rządowi ros. utrzymać linię komunikacyjną i że w razie jeżeli rząd lit. pogwałci zawarte porozumienie i tym sposobem narazi na szwank elementarne potrzeby wojskowe ros. możliwe są jaknajbardziej niepożądane rezultaty, których należy uniknąć w interesie obu stron.

MACZELNE DOWÓDZTWO WOJSK POLSKICH

ADJUTANTURA GENERALNA

WARSZAWA

Dz. 55655, dnia 15/11 1922 r.

Telegr. Wydział

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York

402